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Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahem Bottesiniho Allegra di Concerto „alla Mendelssohn” a
první větou Mendelssohnova houslového koncertu e-moll. V první části této práce
se nachází rozbor obou skladeb, ve druhé pak jejich porovnání a z něj vyplývající
poučení pro interpretaci Bottesiniho Allegra.

Klíčová slova

G.Bottesini, Allegro di Concerto ,,alla Mendelssohn”, F.Mendelssohn, Houslový
koncert e-moll op.64

Summary

This bachelor thesis deals with the relationship of Bottesini´s Allegro di Concerto
„alla Mendelssohn” and the first movement of Mendelssohn´s violin concerto in e
minor. The first part of this thesis is an analysis of both works, the second is the
comparison and the implifications for the interpretation of Allegro di Concerto we
get from it.
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Úvod

V této práci se věnuji vlivu Mendelssohnova houslového koncertu e-moll na

Bottesiniho Allegro di Concerto „alla Mendelssohn”.

Jelikož je dnes Allegro di Concerto „alla Mendelssohn” běžnou součástí

kontrabasového repertoáru (zejména kvůli své technické náročnosti a také své

celkové rozsáhlosti), rozhodl jsem se tuto skladbu nastudovat. Hned na prvních

dvou řádcích jsem ale zjistil, že problémy nebudou působit jen zaležitosti technické,

ale i interpretační. Už samotné hlavní téma může být těžko uchopitelné a věta

„frázuj to jako lidovou písničku” mi přišla velkým alibismem. A to byl teprve

začátek – kde se vlastně nachází vedlejší (lyrické) téma? Jak velká rubata si mohu

dovolit? Jaké smyky používat v jaké části?

Kontrabasové nahrávky této skladby mé otázky nezodpověděly zcela a tak jsem se

rozhodl čerpat inspiraci tam, kde ji čerpal Bottesini. Nejen, že by právě porovnání

obou skladeb (tedy první věty koncertu e-moll a Bottesiniho Allegra) bylo velice

užitečné jak pro pochopení Bottesiniho skladatelského záměru při, v porovnání s

Mendelssohnem občas možná trochu nešikovném, komponování jednotlivých částí

Allegra, ale také by mohlo pomoci při rozlišování jednotlivých frází nebo dotváření

dynamiky.

Jako cíl této práce jsem si tedy stanovil dozvědět se co nejvíc o kompozici

Mendelssohnovy první věty houslového koncertu e-moll a Bottesiniho Allegra, najít

společné body, a zjistit, do jaké míry jsou zkušenosti z houslového koncertu

aplikovatelné na kontrabas a následně pak představit co možná nejdefinitivnější

teoretické pojetí Bottesiniho Allegra, které následně budu moct aplikovat a

představit na svém bakalářském koncertě.
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Allegro molto appassionato Mendelssohnova houslového koncertu e-moll

Úvod

Mendelssohnův houslový koncert s opusovým číslem 64, komponovaný mezi lety

1838 a 1844 pro (a za pomoci) jeho přítele a koncertního mistra Lipského

Gewandhausorchester Ferdinanda Davida, dodnes patří k nejvýznamějším a

nejhranějším koncertům vůbec. Oproti skladatelově prvnímu houslovému koncertu

(1823) se již jedná o zralé a osobité dílo s řadou vlivných kompozičních inovací

(například vynechání orchestrální expozice, kadence na konci provedení a solový

part doprovázející orchestr na začátku reprízy), které ovlivnily vývoj celé formy

nástrojového koncertu. I přes zmíněné novátorství si ale kompozice stále

zachovává poměrně konzervativní hudební řeč, vzhlížející spíše k Beethovenovi,

Mozartovi a Bachovi, než k revoluční Fantastické symfonii (1833) Mendelssohnova

součastníka H.Berlioze.12

Expozice první věty začíná ustavením hlavní tóniny (e-moll) v doprovodu

arpegiovou figurací, opakující se po velkou část oblasti hlavního tématu (HT).

Hlavní téma samotné uvádí solové housle v druhém taktu. To se dělí na čtyřtaktové

předvětí a čtyřtaktové závětí. Předvětí se skládá ze dvou důležitých motivů –

rozložený sextakord e-moll v pořadí H-G-E s typickým tečkovaným rytmem na H

(hlava tématu) a řadou G-Fis-E-C-E-H, jejíž hlavním znakem je přivázání

obloučkem poslední noty předchozího taktu na sestupnou řadou v taktu

následujícím. V závětí se vyskytuje poslední motiv hlavního tématu a to půltonový

zdvih na čtvrťovou notu se dvěmi přivázanými sestupnými osminovými a dvěmi

čtvrťovými notami.

Celé hlavní téma končí na dominantním septakordu, který vede do opakování

hlavního tématu, tentokrát však s pozměněným, dvakrát opakovaným závětím.

1 “Felix Mendelssohn at 200: Prodigy without Peer.” Freedom and the Arts: Essays on Music

and Literature, by CHARLES ROSEN, Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts;

London, England, 2012, pp. 171–177. JSTOR, www.jstor.org/stable/j.ctt2jbshc.16. Accessed 16

Apr. 2020.
2 “Felix Mendelssohn-Bartholdy (1809–1847).” Masterworks of the Orchestral Repertoire: A

Guide for Listeners, by DONALD N. FERGUSON, NED - New edition ed., University of

Minnesota Press, 1954, pp. 363–377. JSTOR, www.jstor.org/stable/10.5749/j.cttts92j.33.

Accessed 16 Apr. 2020.
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Následuje virtuozní triolová mezivěta, pro kterou je typické přivázání první trioly

doby ke skupině předchozí - tím dochází k narušení metrické pravidelnosti.

Jednotlivé části mezivěty odděluje hlava tématu. Také si všimněme, že na tomto

místě se poprvé vyskytuje dynamika forte.

Oblast hlavního tématu pak končí malou triolovou kodou, která naznačuje přechod

do dominantní tóniny (postup C7 – e - ais7 – H lze asi nejlépe vysvětlit jako FD7 –

S- - VII7 - T), poslední zmenšeně malý septakord je však rozveden do H7 a ten

zpět do e-moll, ve které pak pokračuje velká orchestrální mezivěta.

Orchestrální mezivěta začíná znovupředstavením celého hlavního tématu, tentokrát

v plné síle symfonického orchestru, které vede do mezivěty, složené z motivického

materiálu závětí HT.

Velkou mezivětu zakončuje malá kontrapunktická koda.

Následuje oblast vedlejšího tématu. Vedlejší téma má ovšem velkou část materiálu

společnou s tématem hlavním – jeho kostru znovu tvoří rozložený e-moll sextakord,

čtyři sestupné čtvrťové noty připomínají druhý motiv z předvětí HT a v závětí

vedlejšího tématu se objevuje figura ze závětí HT. I v této části Mendelssohn

používá techniku narušování metra pomocí legat. Nejprve je vedlejší téma celé

představeno v doprovodu v hlavní tónině, když se ale celé opakuje v sólových

houslích, téma moduluje do paralelní durové toniny, tedy G-dur. Až do závěrečného
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tématu ale není tónina úplně jasná.

Po zopakování vedlejšího tématu v sólu zazní ještě dvakrát jeho předvětí s odlišnou

harmonizací a následuje mezivěta ve stylu improvizované kadence, narušováním

metra připomínající vedlejší téma, doprovázená sledem dominantních septakordů. V

druhé mezivětě oblasti vedlejšího tématu využívá Mendelssohn motiv čtyř

klesajících čtvrťových not z předvětí HT a figuru ze závětí HT v doprovodu a triolový

rytmus v sole. Nejlepší vysvětlení harmonie je modulace do g-moll, tedy

stejnojmenné paralelní dur k tónině hlavní.

Ve třetí mezivětě zůstává z výše zmíněného pouze triolový rytmus v sóle (i když s

trochou představivosti lze vidět i motiv čtyř klesajících čtvrťových not). Trioly jsou

doprovázené zajímavou harmonií využívající terciových příbuzností. Poté se vrací

styl quasi improvizované první mezivěty oblasti vedlejšího tématu, na jejíž konci

konečně (pomocí spoje alterovaného zmenšeného septakordu na tónice a toniky)

dosáhneme jasné G-dur.

Oblast závěrečného (zde lyrického) tématu začíná představením dvakrát

opakovaného (podruhé modifikovaného) předvětí závěrečného tématu v doprovodu.

Celé téma poté zazní v sólu. Znovu se jedná o téma půjčující si materiál z tématu

hlavního (tentokrát je celé zavětí modifikací předvětí HT). Předvětí ZT se skládá ze

tří zdvihových čtvrťových not, po nichž následuje o velkou tercii výš sestupná řada
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jedné půlové a dvou čtvťových not.


[…]


zjevně Bottesini přebírá několik taktů ze závěru ronda, které obsahují i hlavu
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hlavního tématu ronda (šedě).

Provedení začíná Bottesini zazněním hlavního tématu v doprovodu, zatímco

Mendelssohn v sólu. Zajímavé je porovnání evoluční práce obou skladatelů v

následující mezivětě. A to zejména proto, jak moc si je podobná, i přes odlišnou roli

motivů v obou kompozicích.

Mezi oblastí provedení hlavního a vedlejšího tématu se u obou kompozic nachází

malá mezivěta. Ta je u Mendelssohna vytvořená z hlavy tématu, která se však v

Allegru v této podobě nevyskytuje a Bottesini ji ničím nenahradil. Zbyl tak z velké
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části pouze netematický doprovodný materiál.

Zatímco Mendelssohnovo provedení pokračuje extenzivní evolucí vedlejšího a

hlavního tématu (imitace, augmentace, aditivní evoluce) a od vrcholu ve výše

zmíněné mezivětě se pomalu vytrácí, Bottesini nechá zaznít vedlejší téma čtyřikrát

v sekvenci a pokračuje materiálem z druhé mezivěty oblasti hlavního tématu (tyto

čtyři takty jsou nejblíže lyrické části v celém Allegru), jenž vede přímo do citace

druhé mezivěty a netematické kody složené z virtuozních pasáží. Celá Bottesiniho

koda slouží jako druhý vrchol provedení. Obě kompozice se odlišnými cestami

dostávají zpět do e-moll.

Celý přechod z kadence do reprízy je v Allegru převzaný z houslového koncertu, po

odeznění hlavního tématu ovšem v Allegru nastupuje materiál z velké mezivěty. V

houslovém koncertu zazní ve velké síle orchestrální rekapitulace vedlejšího tématu,

kterou následuje jakési vytrácení tohoto tématu v sóle až do závěrečného tématu.

Bottesini se rozhodl použít vytrácení vedlejšího tématu bez uvedení samotného

vedlejšího tématu, poté vygradovat půltonovou stupnicí do nového vrcholu, ze

kterého se sestupnou půltonovou řadou znovu vytratit do závěrečného tématu.

Celá oblast závěrečného tématu je téměř beze změn oproti verzi v expozici v obou

kompozicích, jen je tentokrát v E-dur.

V kodě přichází další zajímavý moment Bottesiniho kompozice, když se v ní

objevuje poměrně rozsáhlý úsek nové triolové figurace, tentokrát velmi podobné

těm Mendelssohnovým (žádná předchozí obloučky nenarušovala metrum).

Obě části s triolovou figurací znovu (jako v provedení) gradací míří do mezivěty,

která v provedení oddělovala oblasti hlavního a vedlejšího tématu, po níž následuje

malá koda sestávající se z materiálu vedlejšího tématu. Vedlejšímu tématu je v

houslovém koncertu modifikováno zavětí tak, že se z celého vedlejšího tématu

stává předvětí nového, rozsáhlejšího vedlejšího tématu. Jeho začátek Mendelssohn
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ohraničuje tempovým označením piu presto, jeho druhé opakování potom poco piu

presto. Označením presto začíná malá koda z materiálu hlavního tématu. Bottesini

namísto toho dvakrát opakuje předvětí VT a dvakrát modifikované závětí v tomto

pořadí. Vedlejší téma zde ohraničuje tempový pokyn poco piu. Malá koda je

netematická.

Závěr

Po detailním rozboru a porovnání obou skladeb jsem došel k názoru, že pro funkční

interpretaci Bottesiniho Allegra je nutná kompaktnost jednotlivých, často

nesourodých malých forem a snaha o co možná největší kontrast mezi formami

velkými. Ke kompaktnosti velkou

mírou přispěje tempo, vnímání

dlouhých melodií jako celku a

menší agogika quasi

improvizačních částí. Dalším

podmětem k zamyšlení pro

interpretaci na mém bakalářském

koncertě je možnost vyškrtnutí

nadbytečných částí, které se

nevyskytují v houslovém koncertě

a které tektonicky a harmonicky

nedávají smysl – například

pokračování mezivěty po

dosažení G-dur v 87 taktu.

Smyslem celé oblasti vedlejšího

tématu je zmodulovat z jasné e-

moll na začátku vedlejšího

tématu do jasné G-dur tématu

vedlejšího. Pokud mezivěta

pokračuje dalších deset taktů

po dosažení G-dur

nezávažným materiálem v

jasné G-dur, nedává smysl

ani harmonicky, ani formálně.

Jako jedno z řešení k vi-de se

mi jeví vypůjčení si přechodu

z houslového koncertu, tedy z

taktu 87 se rozloženým D7

septakordem v sole dostat do vedlejšího tématu v doprovodu. Dalším podobným

místem, které dle mého názoru ubírá skladbě na kompaktnosti, je půltonová

gradace do a z 234 taktu. Tato gradace nepracuje s žádným již představeným

tematickým materiálem a není v expozici, tudíž její objevení se v repríze je velice

neobvyklé, nepřináší žádný nový závažný tematický materiál, její harrmonizací je

pouze septakord na tónu H (který by u vi-de zůstal) a vysloveně překáží v uklidnění

hudby z klavírní mezivěty do závěrečného tématu. Vi-de navrhuji pomocí zkrácení

půlového H v sole a H7 v pianu na čtvrťovou dobu a pokračování na druhé době

taktu 240. Tato dvě vi-de mohou pomoci ke zjednodušení tektoniky skladby a
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zároveň pomohou řešit problem malých kontrastů ve skladbě, když některé její

dlouhé části zkrátí.

I přes (v porovnání s houslovým koncertem F.Mendelssohna) několik zmíněných

nedokonalostí se však stále jedná o velice zajímavou a atraktivní skladbu pro

kontrabas, kterou si rád zahraji na svém bakalářském koncertě.
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