POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta: Zdeněk Pazourek

Název studijního oboru : Kontrabas

Název písemné práce: G. Bottesiniho Allegro di concerto "alla Mendelssohn"
(rozbor a porovnání s Mendelssohnovým houslovým koncertem h moll)

Vedoucí bakalářské práce: prof. Jiří Hudec

Oponent bakalářské práce: doc. Radomír Žalud

Text posudku:

Doporučuji svého studenta k obhajobám bakalářského koncertu a bakalářské práce.

V Praze dne

.....
podpis vedoucího